
DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 99  DEL 17-12-2025 
 

Oggetto: Contributo per il trasporto delle persone con disabilità presso i centri diurni e di 
riabilitazione ANNO 2024 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 16:24,  con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il decreto sindacale n.1 del 03/01/2025  con il quale si è affidato l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Area 
Funzionari (ex Cat. D posizione economica D1); 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi dell’art. 
160 del 267 del 2000; 
 
ACQUISITA la L.R. 23 del 23.12.2005 recante ad oggetto "Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della L.R. 4/88 – Riordino delle funzioni socio-assistenziali"; 



DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

 
PREMESSO che: 

 l’articolo 92 della legge regionale 28 maggio 1985, n. 12 (legge finanziaria 1985), e 
successive modifiche ed integrazioni autorizza l’Amministrazione regionale a concedere ai 
comuni un contributo per il trasporto delle persone con disabilità in esse residenti dalle loro 
abitazioni ai centri di riabilitazione dove ricevono le cure; i comuni, a loro volta, erogano il 
contributo agli enti e agli istituti che effettuano il trasporto delle persone con disabilità dietro 
presentazione di apposita richiesta; 

 l’articolo 12 della legge regionale 25 gennaio 1988, n. 4 (Riordino delle funzioni 
socio-assistenziali), ha trasferito ai comuni le funzioni amministrative di cui sopra; 

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate), e successive modifiche ed integrazioni prevede all’articolo 
26 che le regioni disciplinino le modalità con le quali i comuni dispongono gli interventi per 
consentire alle persone disabili la possibilità di muoversi liberamente sul territorio, 
usufruendo, alle stesse condizioni degli altri cittadini, dei servizi di trasporto collettivo 
appositamente adattati o di servizi alternativi e che i comuni assicurino, nell’ambito delle 
proprie ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone disabili 
non in grado di servirsi dei mezzi pubblici; 

 la legge regionale 26 febbraio 1999, n. 8 (Disposizioni in materia di programmazione e 
finanziamenti per i servizi socio-assistenziali. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 
25 gennaio 1988, n. 4 “Riordino delle funzioni socio-assistenziali”), disciplina all’articolo 4 il 
trasferimento ai comuni delle somme necessarie per il rimborso delle spese per il trasporto dei 
disabili di cui all’articolo 92 della legge regionale n. 12 del 1985, e successive modifiche ed 
integrazioni, e prevede all’articolo 10 che il contributo in questione sia concesso, oltre che ai 
comuni, anche alle ASL che provvedono al trasporto delle persone con disabilità dalla propria 
abitazione ai centri pubblici di riabilitazione; 

 l’articolo 20 della legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21 (Disciplina e organizzazione del 
trasporto pubblico locale in Sardegna), prevede che la Regione garantisca il diritto alla 
mobilità attraverso i servizi minimi di trasporto pubblico locale finanziati con proprie risorse, 
servizi minimi che devono assicurare anche la fruibilità da parte degli utenti dei servizi 
socio-sanitari e la necessità di trasporto delle persone con ridotta capacità motoria; nella 
determinazione del livello dei servizi minimi la Regione, previa intesa con le autonomie 
locali, deve assicurare le modalità e le tecniche di trasporto più idonee a soddisfare le esigenze 
di trasporto delle persone con disabilità; 

 la successiva deliberazione n. 59/1 del 29 ottobre 2008 precisava che il servizio di trasporto da 
e per i centri di riabilitazione, fino a quel momento garantito con risorse regionali assegnate 
alle Asl e – tramite i comuni – ai soggetti privati erogatori di prestazioni riabilitative, risultava 
“effettuato in maniera non uniforme sul territorio, differenziato in base al soggetto che 
garantisce il trasporto, con duplicazioni di percorsi in presenza di più centri di riabilitazione su 
uno stesso territorio, con modalità non sempre adeguate alle esigenze degli utenti che 
abbisognano di specifica assistenza” e, per tali motivi, annoverava tra gli interventi definiti 
all’interno del Progetto regionale per la mobilità sociale anche “l’organizzazione strutturata di 
un servizio di trasporto a favore di persone con disabilità, con veicoli attrezzati e con 
personale per l’assistenza e l’accompagnamento, destinato a persone che devono raggiungere 
periodicamente o saltuariamente i centri di riabilitazione”; 

 l’articolo 7, comma 5, della legge regionale n. 1 del 2018 (legge di stabilità 2018) ha 
modificato il secondo paragrafo dell’articolo 92 della legge regionale n. 12 del 1985 
prevedendo: “Gli enti locali erogano le somme di cui sopra alle persone con disabilità previa 
presentazione di apposita richiesta e relativa documentazione comprovante le spese sostenute. 
Il limite di reddito per l’accesso ai rimborsi spese, espresso in termini di ISEE, è fissato in 



DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

euro 15.000. La Giunta regionale con propria deliberazione, previo parere della Commissione 
consiliare competente, può aggiornare annualmente il limite di reddito”; 

VISTE le circolari esplicative diramate in materia dall'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale; 
CONSIDERATO che: 

 il servizio di trasporto delle persone con disabilità prese in carico dai centri di riabilitazione 
AIAS (Associazione italiana assistenza spastici) e centri diurni della Sardegna con il 
sopraggiungere della pandemia e dello stato di emergenza all’inizio del mese di marzo 2020 è 
stato interrotto in tutti i centri di riabilitazione AIAS dell’Isola; 

 terminata la Fase 1 dell’emergenza epidemiologica, i centri AIAS hanno riaperto al pubblico, 
ma il servizio di trasporto non è stato, finora, riattivato, con grave pregiudizio per i pazienti 
disabili che spesso si trovano nella condizione di dover dipendere interamente dai propri 
familiari per poter raggiungere il centro e che, pertanto, rischiano di non poterlo frequentare 
regolarmente vanificando i progressi finora raggiunti durante il proprio percorso riabilitativo; 

EVIDENZIATO che la Giunta regionale già da tempo, con le succitate deliberazioni, ha 
riconosciuto le carenze del servizio di trasporto da e per i centri di riabilitazione garantito con risorse 
regionali assegnate alle ASL e – tramite i comuni – ai soggetti privati erogatori di prestazioni 
riabilitative, in quanto effettuato in maniera non uniforme sul territorio e con modalità non sempre 
adeguate alle esigenze degli utenti, tant’è che è giunta perfino a ipotizzare l’avvio di un complessivo 
Progetto regionale per la mobilità sociale con l’organizzazione strutturata di un servizio di trasporto a 
favore di persone con disabilità, con veicoli attrezzati e con personale per l’assistenza e 
l’accompagnamento, che, tuttavia, è stato abbandonato negli ultimi anni; 
Vista l’intenzione di questa amministrazione comunale di istituire un contributo per il trasporto e 
l’accompagnamento delle persone con disabilità presso i centri diurni e di riabilitazione; 
 
Preso atto che i beneficiari del contributo  saranno individuati dal Servizio Sociale Comunale 
mediante la realizzazione di un avviso pubblico rivolto alle persone in situazione di handicap secondo 
i seguenti requisiti: 
 
REQUISITI PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO: 
 
 possesso del riconoscimento Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
 Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non superiore a € 15.000,00 annui; 
 frequenza certificata Centro Riabilitativo o Diurno ( per un periodo non inferiore a 9 mesi ); 
 convenzione ( contratto) con la struttura Ospitante ; 
 Non possono accedere al contributo i soggetti che percepiscono un rimborso spese trasporto 

erogato per la stessa motivazione da altri Enti; 
 

 
 
CARATTERISTICHE DEL CONTRIBUTO: 
 
 Il contributo corrisposto sarà di € 0.30 a km. 
 L’importo spettante verrà proporzionalmente adeguato in base al numero dei richiedenti, fino 

ad esaurimento delle risorse 
 Il Rimborso avverrà a cadenza annuale previa presentazione dell’autocertificazione del 

numero dei viaggi. 
 La validità del contributo  comunale cesserà qualora la Regione Sardegna riattiverà il servizio 

di trasporto da e per i centri di riabilitazione garantito con risorse regionali assegnate alle ASL 
e – tramite i comuni – ai soggetti privati erogatori di prestazioni riabilitative 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Visto quanto sopra esposto al fine di realizzare il ”Rimborso spese viaggio integrazione 
socio-sanitaria” si evidenziano i seguenti costi e le relative coperture: 
 

Attività Costo stimato Bilancio 2025 
Rimborso spese viaggio 

integrazione 
socio-sanitaria  

€ 2.000,00 € 2.000,00– Cap.U 
151503  

 
TOTALI € 2.000,00 € 2.000,00 

 
 
ACQUISITI: 
- il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012):  
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 108 del 15.12.2025 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati; 
- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 108 del 15.12.2025 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 
TUTTO ciò premesso 
 
 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI INCARICARE il responsabile della P.O. Amministrativa della predisposizione delle 
procedure per l’attivazione del contributo in parola con l’applicazione dei criteri contenuti nel 
presente atto; 

2. DI APPROVARE i criteri e le modalità per l’individuazione dei soggetti beneficiari, degli 
importi indicati in premessa; 

Con separata votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


